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Anotace

ZELENÁ, Kristýna

Diplomová práce se zabývá problematikou sportu a jeho místě v životě osob s handicapem.

Cílem práce je zjistit vliv florbalu na osobnostní rozvoj osob s tělesným postižením.

V rámci teoretických východisek budou představeny pojmy ve vazbě ke zvolené problematice,

kterými jsou popis daného sportu, rozdíly v pravidlech, charakteristika osob s tělesným posti-

žením a vliv sportu na handicapované.

Ve výzkumné části práce budou popsány jednotlivé případy sportovců na vozíku. Na základě

rozhovorů bude zjišťován přínos sportu do života osob s tělesným postižením. Součástí bude

porovnání přínosu sportu z pohledu sebereflexe.

Klíčová slova: sport, florbal, tělesné postižení, osobnostní rozvoj, přínos pohybu

Annotation

ZELENÁ, Kristýna

The thesis deals with the issue of sport and its place in the life of people with disabilities. The

aim of this thesis is to find out the influence of floorball on the personal development of these

persons with physical disabilities.

Within the theoretical background are introduced the concepts related to the chosen issue, such

as the description of the sport, differences in the rules, characteristics of people with physical

disabilities and the impact of the sport on people with disabilities.

In the research part this thesis presents the individual cases of wheelchair athletes in more

detail. Based on interviews is presented the contribution of sport to the lives of people with

disabilities, and also the issue of their contribution to the sport itself is compared in terms of

self-reflection.

Keywords: sport, floorball, physical disability, personality development, benefits of exercise
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem florbalu na osoby s tělesným postižením. Téma jsem si zvolila

kvůli svému dlouholetému zájmu nejen o florbal, ale také o osoby s tělesným postižením a

jejich integraci do běžného života. Florbal je rychle se rozvíjejícím sportem, který se těší stále

většímu zájmu sportovců zejména proto, že se jedná o levnější alternativu ledního hokeje, který

je u nás jedním z nejoblíbenějších sportů.

V dnešní době je inkluze tělesně postižených do běžného života často skloňovaným tématem.

Inkluze může probíhat v různých oblastech, ať již se jedná o integraci školskou, pracovní, spo-

lečenskou nebo právě integraci pomocí sportu, vždy je společným cílem snaha o co největší

míru nezávislosti a samostatnosti postiženého člověka.

Cílem diplomové práce byla snaha zjistit, jaký má pravidelná sportovní aktivita, v našem pří-

padě florbal, vliv na osobnostní rozvoj lidí s tělesným postižením. Jakou motivaci mají handi-

capovaní sportovci ke hraní florbalu a zda má tato pravidelná sportovní aktivita pozitivní pří-

nos na jejich zdravotní stav, na jejich fyzickou a psychickou kondici. Zdali napomáhá k jejich

inkluzi do běžné společnosti, či nějakým jiným způsobem ovlivňuje kvalitu jejich života.

V teoretické části se práce věnuje historii florbalu a paraflorbalu, obecným pravidlům i speci-

fikům florbalu vozíčkářů. Dále je zde definován pojem osoba s tělesným postižením, integrace

a inkluze tělesně postižených. Zmíněny jsou zde také specifika komunikace a přístupu k lidem

s handicapem.

Praktická část se skládá z popisu metodiky výzkumu, charakteristiky výzkumného souboru a

z jednotlivých případových studií. K získání dat byla zvolena jedna z metod kvalitativního so-

ciologického výzkumu, a to polostrukturovaný rozhovor. Informace získané z jednotlivých

rozhovorů byly roztříděny, průběžně analyzovány a porovnávány s teoretickými východisky a

v konečném shrnutí také interpretovány.

Ráda bych, aby tato práce posloužila jako inspirace pro pedagogy, rodinné příbuzné či přátele

osob s tělesným postižením, kterým pravidelná sportovní aktivita přináší celkově vyšší kvalitu

jejich života.

11

1 Teoretická východiska

1.1 Florbal – historie po současnost

Za kolébku florbalu je mylně považována Skandinávie, ale počátky tohoto sportu nalezneme

v USA, kde si roku 1958 krátili dělníci volnou chvíli tím, že vlastnoručně vyrobenými plasti-

kovými holemi poháněli míčky. Tato hra měla takový úspěch, že se rychle rozšířila z USA i

do Kanady a nově vzniklá hra obdržela název floorhockey (Kysel, 2010).

Kysel (2010) ve své publikaci uvádí, že o deset let později, tedy v roce 1968, se florbalové hole

objevily na evropském kontinentu, konkrétně ve Švédsku, kdy na počátku sedmdesátých let

objevili kouzlo této hry švédští hokejisté, kteří ji v letním období trénovali uvnitř tělocvičen,

ale i na venkovních hřištích a hru pojmenovali innebandy. Florbal tak vlastně vznikl jako mo-

difikovaná hra z ledního hokeje, který měl tehdy mnoho variant s různými typy míčků i leh-

kých puků. Nakonec byl od amerických nadhazovačů baseballu byl převzat děravý plastový

míček, který vykazoval menší odpor vzduchu, a i přes nízkou hmotnost si udržoval kvalitní

letové vlastnosti. Švédsko si dodnes drží výhradní postavení ve světě florbalu a udává směr

vývoje po všech stránkách.

Roku 1981 byla založena vůbec první florbalová organizace na světě s názvem „Svenska In-

nebandyförbyndet“ – SIFB. Zajímavostí je, že druhá nejstarší národní asociace byla založena

o dva roky později ve vzdáleném Japonsku. Ze Skandinávie se florbal šířil na jih do ostatních

evropských zemí a v novém století se již výrazněji rozpínal i napříč kontinenty.

Ve Švýcarsku se florbal původně hrál na menším hřišti se třemi hráči a brankářem, který vyu-

žíval hůl. Nižší soutěže se ve Švýcarsku dodnes hrají systémem 3 + 1 v menších sportovních

halách nazývaných „Kleinfeld“ a klasický florbal 5 + 1 na větších hřištích nazývaných

„Grossfeld“. V roce 1986 se Švýcarskem navázaly kontakt severské země a založily Meziná-

rodní florbalovou federaci (IFF – International Floorball Federation) ve švédské

Huskvarně. Úkolem IFF bylo starat se o jednotlivé národní florbalové svazy a záhy se i poda-

řilo sjednotit florbalová pravidla.

V následujících letech se postupně zapojovaly další členské státy – Norsko, Maďarsko, Rusko

a v roce 1993 také Česká republika. Florbal se ale v Československu poprvé objevil už v roce

1984 díky výměnným pobytům studentů z Finska. V roce 1992 se díky materiální podpoře ze

Švýcarska a Švédska a díky skutečným mantinelům z Maďarska u nás mohly hrát první zápasy
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a turnaje. Florbal se z Prahy rozšířil i do jiných měst po celém Česku a v lednu téhož roku tak

mohla být založena Česká florbalová Unie (ČFbU), kterou o rok později přijala právě Meziná-

rodní florbalová federace (IFF) (Kysel, 2010). Poté co se v roce 1993 odehrála pod záštitou

ČFbU kvalifikace do úvodní sezóny 1. ligy, začaly vznikat první florbalové kluby a v roce

1994 se odehrála první ligová sezóna.

Skružný (2005) upozorňuje, že důležitým krokem pro rozšíření florbalu bylo právě jeho zave-

dení do škol. Florbal je zařazován do povinné výuky tělesné výchovy nebo nabízen formou

zájmových kroužků. Bohužel se ve školách stále setkáváme s nízkou informovaností o správné

metodice florbalu. Tato situace se však stále zlepšuje a metodických materiálů přibývá. Úplně

první publikace u nás vyšla v roce 1997. Zájem mládeže o tento sport je obrovský a v některých

případech přesahuje nabídku škol.

Zařazením do tělesné výchovy se tento sport dostal mnohem více do povědomí mladých lidí

jako alternativa hokeje, který je časově i finančně velmi náročný. Proto začala mládež hledat

sport hokeji podobný a zároveň i dostupný. Obě tato kritéria splňoval právě florbal.

1.2 Přínos florbalu

Podle Kysela (2010) florbal představuje vysoce atraktivní kolektivní hru, oblíbenou mladými

generacemi chlapců i děvčat všech stupňů škol. Zároveň je, i přes krátkou dobu existence, pl-

nohodnotným a velmi oblíbeným sportovním odvětvím. Dle Janáka (2009) vzrostla popularita

florbalu mezi roky 2000 až 2008 o 20 %. Neustále se rozvíjející halový sport přispívá k rozvoji

pohybových schopností a ke zlepšování pohybových dovedností.

Hraní florbalu patří mezi tzv. aerobní typy cvičení. Tento druh cvičení má pozitivní vliv na

naše zdraví, a to především na srdce a cévní systém. Pravidelný trénink slouží jako prevence


[…]


že je spolu kolektiv rád, že si spolu rozumí, baví se, a i on sám se stává terčem jejich vtípků.

Za neméně důležité považuje to, že jim pravidelná sportovní aktivita zlepšuje jejich fyzickou

zdatnost, jejich pohyblivost a koordinaci na vozíku.

Dle trenéra má sport na jedince velký vliv. Zmínil, že vnímá, jak respondenti přicházejí na

tréninky vystresovaní, unavení, se špatnou náladou a na konci tréninku odcházejí naopak vidi-

telně s lepší náladou, spokojeně unavení a plní optimismu.

Trenér pozoruje na svých svěřencích, že když delší dobu netrénují nebo přijde do týmu někdo

nový, tak jsou mezi hráči patrné velké rozdíly, ale s každým tréninkem se jejich fyzická kon-

dice zlepšuje, jsou rychlejší a hbitější. Tento názor s ním sdílí i samotní hráči. I přesto, že sám

pozoruje, že jim hraní florbalu přináší i vedlejší negativní fyzické problémy, jako jsou napří-

klad odřeniny, nějaké naraženiny v důsledku pádů a podobně, tak je přesvědčen o tom, že pří-

nos sportu je daleko větší.

U většiny hráčů vidí velkou podporu jejich rodiny, kamarádů, kteří jim pomáhají se na tréninky

a zápasy dopravit, jezdí jim fandit a pomáhají i s organizací tréninků a turnajů.
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8 Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit, jaká má pravidelná sportovní aktivita, konkrétně

hraní florbalu, vliv na osoby s tělesným postižením, na jejich fyzický, psychický a sociální

rozvoj. Práce měla rovněž stanovené výzkumné otázky, na které se snažila nalézt odpovědi.

V teoretické části se práce snažila stručně vymezit historii florbalu, paraflorbalu a jejich pravi-

dla hry a krátce také samotnou motivaci. Následně definovat pojem osoba s tělesným postiže-

ním, klasifikaci tělesného postižení, vymezit přístup k těmto lidem a specifika komunikace

s nimi. Dále se snažila přiblížit problematiku inkluze tělesně postižených a začlenění žáků tě-

lesně postižených do hodin tělesné výchovy. Byla zde také zmíněna teoretická východiska tý-

kající se vlivu pravidelné sportovní aktivity na tělesně postiženého člověka.

Praktická část se věnovala rozhovorům s pěti vybranými respondenty, kteří se věnují florbalu

na vozíčku, za účelem zjištění vlivu tohoto sportu na jejich fyzický, psychický a sociální roz-

voj. Informace z rozhovorů byly shromážděny, uspořádány a analyzovány. Výsledky šetření

byly komparovány s teoretickými východisky. Výsledky výzkumu korespondují se stanovým

cílem práce. Zároveň bylo zodpovězeno na předem zvolené výzkumné otázky. To znamená, že

cíl práce byl splněn. Navíc je zde uveden pohled intaktního hráče na úskalí, která musí překo-

návat hráči odkázaní na invalidní vozík, a také pohled jejich dlouholetého trenéra.

Celkově z výzkumného šetření vyplývá, že florbal má pozitivní vliv na fyzický, psychický

i sociální rozvoj tělesně postiženého, což koresponduje s odbornou literaturou. Pravidelná

sportovní aktivita přináší jedinci zlepšení fyzické kondice, se kterou souvisí vyšší soběstačnost

a zvládání běžných úkonů bez dopomoci. Zároveň má také vliv na zlepšení celkové kvality

života tělesně postižených, kdy sportovní úspěchy přinášejí respondentům pocit uspokojení,

vyšší sebevědomí a odbourávají pocity méněcennosti, vyloučení nebo vlastní nedostatečnosti.

Současně je to pro ně příležitost setkávat se s dalšími lidmi, vyměňovat si zkušenosti, vytvářet

si sociální kontakty, a tím dochází k jejich sociální integraci. Negativa jako například časová

náročnost, únava, dlouhodobá zátěž, popřípadě drobná poranění je nemohou od hraní florbalu

odradit, neboť jim dle jejich vlastních slov více přináší, než bere.

V závěru bych chtěla zmínit některá omezení, která mě provázela při samotném výzkumu.

Z důvodu malého počtu hráček není výzkumný soubor genderově vyvážený, ačkoliv by názor

ženského pohlaví mohl být pro výzkum zajímavý. I přes problém získání dostatečného počtu

respondentů, z důvodu nízkého celkového počtu tělesně postižených hráčů a také jejich ochoty
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se výzkumu účastnit, se domnívám, že vzhledem k podobnosti odpovědí, byl jejich počet do-

stačující. Při samotném výzkumu byl největší problém samotné setkání se s hráči, protože je-

jich tréninky probíhají pouze 1x týdně a často jsou z důvodu zdravotních problémů hráčů ru-

šeny a rozhovory byly několikrát přeloženy na jiný termín.

Na úplný závěr bych ráda vyjádřila svůj vděk za možnost setkat se s daným florbalovým tý-

mem, trenérem, který mi byl po celou dobu výzkumu cenným pomocníkem a rádcem a samo-

zřejmě přímo s respondenty, kteří mi umožnili náhlednou do jejich života a otevřeně se mnou

hovořili o jejich onemocněních a úrazech. Každý z respondentů mě provedl jeho upřímnou

osobní zkušeností, které mi kromě naplnění cílů práce také mohou pomoci přiblížit pocity osob

s tělesným postižením a využít poznatky ve své budoucí pedagogické praxi. Z našich setkání

si odnáším cenné zkušenosti, které mi umožnili uvědomit si důležité hodnoty života a už teď

vím, že se s respondenty budu setkávat i v mém osobním životě. V profesním životě bych ráda

uplatnila, v případě setkávání se s tělesně postiženými žáky, nabyté vědomosti při své pedago-

gické činnosti.
