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Cíl práce: Cílem diplomové práce je zjistit vliv florbalu na osobnostní rozvoj osob s tělesným

postižením. Prvním dílčím cílem je odhalení hlavní motivace sportovců k vykonávání této

sportovní aktivity. Druhým dílčím cílem je zjištění vlivu pravidelné sportovní aktivity na

osobnost, psychický, fyzický a sociální rozvoj sportovce a posledním dílčím cílem pak

zmapovat postoje okolí vůči sportovcům.

Zaměření práce: teoreticko – empirická

Rozsah práce: 51 + 1 příloha

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 12

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 24

Zpracování výsledků 10 10

Závěry a diskuze 20 20

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 8

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 94

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Práce se zabývá přínosných tématem sportu osob s postižením. V kapitole teoretických

východisek jsou systematicky popisovány pojmy, které postupně uvádí do problematiky. Za

stěžejní považuji kapitoly 1.5.4-6, které popisují integraci, začlenění osob s tělesným

postižením do hodin tělesné výchovy a sportu. Obsáhlejší by měla být kapitola osobnosti

jedince s tělesným postižením, se kterou lze pracovat v diskusi. Částečně to je zahrnuto do

ostatních kapitol, kdy přínosná by byla samostatná kapitola.

Cíle, otázky i úkoly jsou jasně formulovány (s. 28).

V kapitole metodiky práce (s. 29) by bylo vhodné víc popsat samotný polostrukturovaný

rozhovor a odkázat do příloh, kde jsou doplňující informace.

Případové studie (od s. 32) jsou přehledně a systematicky popsány, se zajímavými vlastními

postřehy. Za vydařenou považuji kapitolu analýzy výsledků (s. 47), která je přehledně členěna

do podkapitol, dle stanovených kategorií. Diskutabilní je, zda základní informace analýzy

výsledků zařadit do popisu výzkumnému souboru v metodice. Za kvalitní považuji i návaznou

diskusi (s. 53) se srovnáním zjištěných informací analýzy a teoretických východisek.

V kapitole shrnutí autorka odpovídá na výzkumné otázky, zajímavě doplňuje svým názorem a

zkušenostmi zúčastněného trenéra sportovců. V závěru je shrnuta celá práce, vyhodnoceny jsou

cíle, formulována jsou jistá omezení práce.

Práci považuji za velmi vydařenou, kdy je patrné sportovní zaměření studentky, ale i zaujetí

problematikou spojení sportu osob s handicapem a sportovců bez postižení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou doporučení pro návazné práce v dané problematice?

2. Jak zvažujete uplatnit „nabyté vědomosti při své pedagogické činnosti“ (s. 61)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

……………………………

Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2023